新市鎮區域計劃，已規劃興建新高速公路，部分工業物業土地將被往來沙田鎮的高速公
路之出口及其接駁道路動用或受其影響。本集團已向東莞市政府機關訴請，要求修訂計
劃，以免工業物業受影響。東莞市政府機關仍未就我們的訴請作出裁決，而本集團將密
切監察有關情況之發展及致力於最佳潛在解決方案。

中國中央政府近期公佈將前海深港現代服務業合作區由14.9平方公里擴大至120.6平方公
里，並深化深圳與香港的合作，對工業物業而言屬正面消息，因其與前海相當接近。連
同澳門與相鄰的橫琴之新合作區消息，兩者均被視為中央政府推進大灣區願景的革新承
擔，雖然近期中國的房地產市場出現下調走向，工業物業預期仍然能夠維持其估值。

於香港

本集團持有包括95個停車位（內地段第1301號）的香港投資物業100%權益，當中72個停車
位位於香港吉席街2號海怡花園2樓至4樓，而23個停車位位於香港吉席街2號海怡花園3
座3樓。

停車位乃根據政府租契持有，年期為自一八九二年六月二十四日起計999年，並出租以賺
取泊車費收入。

停車位繼續為本集團提供穩定收益及現金流量。截至二零二一年六月三十日止年度，受
惠警方打擊違法泊車，以及租戶變動，而新租戶較關注停車管理，使租金收入增加至約
4,036,000港元（二零二零年：約3,696,000港元）。

生物資產

透過一份林業管理承包合約，本集團透過其全資附屬公司取得新疆石河子市約30,000畝
（中國畝）種植土地（「種植土地」）的伐木權，自二零零八年七月一日起，為期30年。

– 21 –

於種植在種植土地上的生物資產估值過程，羅馬國際評估有限公司（「羅馬國際」）已採用
市場基礎法以估計生物資產公允值。生物資產公允值按以下算式計算：

生物資產之公允值 =（未採伐林木總量 x 採收率） x 木材市價 – 砍伐成本 + 廢料銷售收
入

根據InsideOut Due Diligence Inc.編製之農業資產估值報告，已根據「中華人民共和國國
家標準原木材積表GB/T 4814–2013」進行隨機抽樣，以估計種植土地之未採伐林木總量。
於各抽樣過程中均有20個抽樣地區，各抽樣地區已挑選約0.5畝之面積範圍。根據
InsideOut Due Diligence Inc.編製之農業資產估值報告所載意見，本估值已採納以下輸入
數據：

• 未採伐林木總量 = 429,147立方米

• 採收率 = 80%

• 砍伐成本 = 收益之6%

• 廢料銷售收入 = 收益之4%

經參考中國內地同類木材之可觀察市價，所採納市價為每立方米人民幣653元。

為釐定於一組特定假設下一項獨立變項之數值不同對某一特定應變項之影響，羅馬國際
就採收率及所採納市價對生物資產公允值進行敏感度分析。敏感度分析結果如下：

採收率變動絕對值 所用採收率 生物資產公允值
（人民幣）

+10% 90% 247,193,000
+5% 85% 233,460,000
+0% 80% 219,727,000
-5% 75% 205,994,000

-10% 70% 192,261,000

– 22 –

所採納市價變動% 所採納市價 生物資產公允值
（每立方米人民幣） （人民幣）

+10% 718 241,699,000
+5% 686 230,713,000
+0% 653 219,727,000
-5% 620 208,740,000

-10% 588 197,754,000

董事認為，生物資產公允值因每立方米原木市價變動而受到重大影響。在估值技術所用
其他輸入數據及假設保持不變的情況下，倘每立方米原木市價增加╱減少，則生物資產
的公允值將按比例增加╱減少。

截至二零二一年六月三十日止財政年度，生物資產之增長及數量受到水資源匱乏、土壤
退化及生態系統受到破壞所影響。為控制成本，本集團自二零一八年七月起並無指派營
運商進行森林種植維護，且尚未制訂價值合適及具成本效益的計劃以解決該等負面情況。
本集團錄得生物資產內白楊樹公允值增加至約264,209,000港元（二零二零年：約
248,759,000港元）。增加乃由於人民幣兌港元之匯率波動所致。以人民幣計算，生物資產
內白楊樹的實際公允值錄得虧損約人民幣219,727,000元（二零二零年：約人民幣
226,763,000元）。本集團認為，增加或虧損為非現金性質，且將不會對本集團之財務狀況
造成影響。

於截至二零二一年六月三十日止財政年度，本集團確認來自主要非流動資產之虧損總額
約26,727,000港元（二零二零年：約25,002,000港元），代表無形資產攤銷及減值虧損、生
物資產公允值變動減出售成本產生之虧損及使用權資產減值虧損撥備之合併影響。

種植銷售業務

種植銷售業務源自種植土地的白楊樹。由於並無伐木活動，故此於截至二零二一年六月
三十日止年度，種植銷售業務並無產生收益（二零二零年：無）。